

**Amenajarea unei alei din parcul
central or. Glodeni**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**Valoarea de deviz 465 823,22 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie						
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	50,0000	18,448 17,298	922,400 864,900
2	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	15,0000	164,331 164,331	2 464,965 2 464,965
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	247,0000	31,136 31,136	7 690,691 7 690,691
4	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV	100m2	6,0540	31,150 0,000	188,580 0,000
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	82,7500	76,111 76,111	6 298,202 6 298,202
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	16,5700	298,254 51,894	4 942,070 859,884

7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	33,1400	233,443 57,083	7 736,314 1 891,744
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordur vibro-pres mic 500x300x100)	m	380,5400	94,077 17,298	35 800,057 6 582,581
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordur vibro-pres BRUS D=120x120x400mm) Pentru clumbe decor	m	94,2000	112,167 17,298	10 566,132 1 629,472
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Caramida Pavaj vibro-presat gr. 40mm)	m2	700,3800	215,640 60,197	151 029,979 42 160,802
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	50,0000	71,954 40,362	3 597,700 2 018,100
12	CG14A	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea freat si spalati, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport	m2	50,0000	254,927 115,320	12 746,350 5 766,000
13	CI02B3	Placaj la pereti drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp Tip COSAUTI	m2	9,0000	415,833 224,874	3 742,498 2 023,866
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	9,0000	1 060,602 415,152	9 545,418 3 736,368
15	TsH91B	Instalarea urne	buc	9,0000	893,244 340,194	8 039,196 3 061,746
16	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in	100 m3	1,5440	2 937,230	4 535,083

		depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2			137,230	211,883
17	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	38,5500	250,422 35,173	9 653,781 1 355,904
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	115,9000	17,875 17,875	2 071,666 2 071,666
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,1590	633,242 508,563	733,928 589,424
20	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	131,5200	37,100 0,000	4 879,385 0,000
21	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm Flexibila Gofrata	m	169,0000	43,960 19,028	7 429,182 3 215,698
22	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t	0,3680	23 231,160 1 679,065	8 549,067 617,896
23	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	1,7300	1 133,270 259,470	1 960,557 448,883
Cheltuieli directe			Lei		305 123,201	
Asigurari sociale			22,5 %		21 501,152	
Transportarea materialelor			2 %		3 959,311	
Total					330 583,664	
Cheltuieli de regie			8 %		26 446,693	
Total					687 614,021	
Beneficiu de deviz			2 %		13 752,280	
Total Lucrari de constructie					370 782,637	
Inclusiv salariu					117 061,827	
	2. Montarea utilajului					
24	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,0000	225,414 136,654	225,414 136,654
25	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	5,0000	168,694 89,950	843,468 449,748

26	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,0000	227,325 162,025	227,325 162,025
27	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	8,0000	174,476 134,924	1 395,811 1 079,395
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,5400	1 056,183 714,984	2 682,705 1 816,059
29	Pret piata	Cablu ABBΓ 3x2.5mm2	m	40,0000	8,000 0,000	320,000 0,000
30	Pret piata	Cablu ABBΓ 3x4mm2	m	214,0000	12,000 0,000	2 568,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		8 262,723	
Asigurari sociale			22,5 %		819,873	
Transportarea materialelor			2 %		70,738	
Total					9 153,334	
Regie			25 %		2 288,334	
Total					20 595,002	
Beneficiu de deviz			2 %		411,900	
Total Montarea utilajului					11 853,568	
Inclusiv salariu					4 463,754	
	3. Costul utilajului					
31	Pret piata	Dulap de distributie PН-/23,074Y2 IP54,240x330x/	buc	1,0000	640,000 0,000	640,000 0,000
32	Pret piata	Intrerupator automat 1p 6A,BA47-29/1/6B	buc	5,0000	280,000 0,000	1 400,000 0,000
33	Pret piata	Intrerupator BH 32/3/20.2 OA	buc	1,0000	84,000 0,000	84,000 0,000
34	Pret piata	Corp de iluminat LED STREET Parc, P:60W, IP53	buc	8,0000	420,000 0,000	3 360,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		5 484,000	
Cheltuieli depozitare			1,2 %		65,808	
Total Costul utilajului					5 549,808	
Inclusiv salariu					0,000	
Cheltuieli directe			Lei		388 186,02	
Total					388 186,02	
TVA			20 %		77 637,20	

Total deviz:
Inclusiv salariu

465 823,22
121 525,57

Intocmit

II "Gamureac Alexandru"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)